令和３年度 第４回産山村農業委員会総会議事録

１ 開催日時

令和３年９月１３日（月）午前９時から午前９時３０分

２ 開催場所

 産山村役場基幹集落センター

３ 出席委員

  農業委員

  １番：井 信雄    ２番：井 美奈子   ３番：井 敏博

５番：工藤奈桜美   ７番：山部 光一   会長：池部 誓

４ 欠席委員

   ４番：嶋井 眞代   ６番：芹井 剛

５ 議事日程

  （１）議事録署名委員の選出

  （２）議案第６号 農地法第５条による所有権の移転及び地目の変更について

  （３）報告第８号 農地法第３条による所有権の移転（相続）について

６ 農業委員会事務局

    事務局長：井山 健一郎

事務局 ：井山 健二

７ 議事録

○議 長

（会長挨拶を行う）

まずは、議事録署名委員の選出については、井 敏博委員と工藤委員にお願いい

たします。それではさっそく議案の審議に入ります。議案第６号農地法第５条によ

る所有権の移転及び地目の変更について事務局より説明をお願いします。

 ○事務局

  （転用許可制度について説明を行う）

４ページをご覧ください。議案第６号農地法第５条による所有権の移転及び地目

の変更について説明いたします。場所及び面積等については記載されているとおり

です。場所については、５ページに載せてあります。６ページをご覧ください。配

置図及び排水計画図を載せており、雨水は地下浸透で生活排水及び汚水は浄化槽を

経由し河川へ排水する計画となっております。７ページに農地の広がり図を載せて

います。北側と東側は山林原野となっており、西側は宅地となっており、南側は河

川となっているため、農地の広がりはない状況で第２種農地と判断しています。現

地確認については、井美奈子委員と石原推進委員で確認を行っております。

 ○議 長

  事務局より説明をいただきましたが、本内容について皆さんよりご意見はござい

ますか。

 ○７番委員

  せっかく建てるのであれば災害等の影響を受けない場所に建ててほしいが他に場

所がないと思う。

 〇議 長

  私も最近近くを通ったが、北側の山を伐採しているため、近くの人は怖いと思う。

 〇５番委員

  全伐してから、崩れるのはよくあること。

 〇議 長

  現地確認を行った、２番委員から何かございますか。

 〇２番委員

  事務局の説明のとおり、問題ないと思います。

 〇議 長

  他にございますか。

 〇委 員

  意見なし。

 〇議 長

  それでは、議案第６号については、県に意見書の進達を行います。

 ○議 長

  続きまして、報告第８号について、事務局より報告をお願いします。

 ○事務局

  報告第８号の農地法第３条による所有権の移転相続について、報告いたします。

８ページをご覧ください。場所及び面積等については記載されているとおりです。

１０ページから１２ページに航空写真を載せております。

 ○議 長

  事務局より報告第８号の説明をいただきましたが、本内容について皆さんよりご

意見はございますか。

 ○委 員

  意見なし。

 ○議 長

議案については以上となります。

  他に無いようですので、今月の会議は閉会します。

（農地利用状況調査の進捗状況の確認を行う）

以上、上記のとおり議事の顛末に相違ないことを、ここに署名する。

  令和３年９月１３日

議事録署名者

農業委員会会長

３番委員

５番委員